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전주자연초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-07-05 예산액 4,839,079,000

제2024학년도 전주자연초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 3,307,300,000원”을  “세입 · 세출 각각 4,839,079,000원”으로 한다.
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,931,153 2,387,573 1,543,580

1.지방교육행정기관이전수입 3,930,753 2,387,573 1,543,180

1.교육비특별회계전입금수입 3,930,753 2,387,573 1,543,180

1.교육비특별회계전입금 3,930,753 2,387,573 1,543,180

1.학교운영비전입금 1,386,862 1,315,811 71,051
초등학교 기본운영비 : 63,469,000원 * 1개교 

=
63,469,000

병설유치원 기본운영비 : 7,582,000원 * 1개교

 =
7,582,000

2.목적사업비전입금 2,543,891 1,071,762 1,472,129 무상급식비 : -15,428,000원 * 1개교 = -15,428,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 24,975,000원 

* 1개교 =
24,975,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 63,000,000원 *

 1개교 =
63,000,000

(성립전_1추)교수학습 여건개선 사업비 : 

210,632,000원 * 1개교 =
210,632,000

(성립전_1추)학급증가 내부 비품비 : 

22,000,000원 * 1개교 =
22,000,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 47,152,000

원 * 1개교 =
47,152,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)책걸상및사물함교체비 : 

5,490,000원 * 1개교 =
5,490,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 49,760,000

원 * 1개교 =
49,760,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 61,800,000

원 * 1개교 =
61,800,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 35,674,000

원 * 1개교 =
35,674,000

(성립전_1추)우수농축수산물 부식비 : 

4,081,000원 * 1개교 =
4,081,000

(성립전_1추)우수농축수산물 부식비 : 

7,068,000원 * 1개교 =
7,068,000

(성립전_1추)돌봄교실대체인력인건비 : 

1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전_1추)돌봄교실대체인력인건비 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기프로젝트(테마별

학급독서프로그램) : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)2024년 기초학력 학습지원튜터(일

반강사) 운영비 : 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)2024학년도 전주다움교육과정 운

영 학년 운영비 : 18,400,000원 * 1개교 =
18,400,000

학교시설환경개선사업비 : 68,000,000원 * 1개

교 =
68,000,000
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(성립전_1추)유치원시간제기간제교사4대보험기

관부담금 : 1,463,000원 * 1개교 =
1,463,000

(성립전_1추)유치원방과후대체인력인건ㅂ : 

3,264,000원 * 1개교 =
3,264,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시기간제교사인

건비 : 13,180,000원 * 1개교 =
13,180,000

(성립전_1추)2024학년도 상반기 초등학교 스포

츠강사 인건비  : 20,046,000원 * 1개교 =
20,046,000

(성립전_1추)유치원특수기간제교사인건비 : 

15,878,000원 * 1개교 =
15,878,000

(성립전_1추)유치원특수기간제교사4대보험법정

부담금 : 1,903,000원 * 1개교 =
1,903,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

80,400,000원 * 1개교 =
80,400,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 8,750,000

원 * 1개교 =
8,750,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 17,005,000원

 * 1개교 =
17,005,000

(성립전_1추)유치원 유아학비(교육과정) : 

9,242,000원 * 1개교 =
9,242,000

(성립전_1추)유치원 유아학비(교육과정) : 

5,399,000원 * 1개교 =
5,399,000

(성립전_1추)유치원 유아학비(방과후과정) : 

2,699,000원 * 1개교 =
2,699,000

(성립전_1추)유치원 유아학비(방과후과정) : 

4,621,000원 * 1개교 =
4,621,000

(성립전_1추)기간제교원성ㅘ상여금 : 

4,703,000원 * 1개교 =
4,703,000

(성립전_1추)2024년 육성종목 운영학교 상반기

 운영비  : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유치원 특수 시기간제교사 성과상

여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시기간제교사 

성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)2024학년도 통합학급지원 프로그

램 운영비  : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)2024학년도 3~5월 방과후학교 자

유수강권  : 6,900,000원 * 1개교 =
6,900,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 전북대

표선수 출전비  : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)2024학년도 1학기 특수교육보드미(자원

봉사자) 활동비  : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)2024학년도 1학기 특수교육보드미(자원

봉사자) 활동비  : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)국제교류온라인수업운영비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)국제교류수업운영비 : 90,000,000

원 * 1개교 =
90,000,000

(성립전_1추)수업나눔공동체운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원 유아학비 추가지원금 : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_1추)2024년 급식종사원 대체인력 인건

비 : 3,483,000원 * 1개교 =
3,483,000
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(성립전_1추)2024년 급식종사원 대체인력 인건

비 : 1,593,000원 * 1개교 =
1,593,000

(성립전_1추)2024년 급식종사원 대체인력 인건

비 : 1,813,000원 * 1개교 =
1,813,000

(성립전_1추)스마트칠판 사업비 : 330,000,000

원 * 1개교 =
330,000,000

테마식현장체험학습비 : 49,000,000원 * 1개교

 =
49,000,000

(성립전_1추)2024학년도 공립유치원 방과후 과

정 운영비 : 15,360,000원 * 1개교 =
15,360,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 대비 전략종목

(롤러) 장비(용품)비 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)2024년 유초 연계 이음학기 시범

운영 지원비(초등) : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)2024년 유초 연계 이음학기 시범

운영 지원비(유치원) : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 시간 연장 추가운영

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)2024년 마음치유 생명지킴 운영비

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)2024학년도 학교스포츠클럽활동비

 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)2024학년도 특수교육대상학생 방

과후학교 운영비 : 8,100,000원 * 1개교 =
8,100,000

(성립전_1추)2024학년도 엄마품온종일 돌봄교

실 운영비 : 5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기 운영비 : 

24,800,000원 * 1개교 =
24,800,000

(성립전_1추)제70회(2024년) 전북특별자치도과학전람

회 본선대회 제작지원금 : 235,000원 * 1개교 =
235,000

(성립전_1추)초등 특수교육대상학생 통학비 : 

230,000원 * 1개교 =
230,000

(성립전_1추)유치원 특수교육대상학생 통학비

 : 805,000원 * 1개교 =
805,000

(성립전_1추)2024. 교과보충 프로그램 운영비 

 : 35,280,000원 * 1개교 =
35,280,000

(성립전_1추)특수교육보조원 대체인력인건비 :

 83,000원 * 1개교 =
83,000

(성립전_1추)학부모참여 공모사업 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)돌봄교실미수용자 및 방과후연계형 이용

학생 방과후 수강료 지원 : 6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 특별훈련비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

여학생 위생용품 지원 : 5,335,000원 * 1개교 

=
5,335,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

6,480,000원 * 1개교 =
6,480,000

체험중심 안전교육 운영비 : 9,199,000원 * 1

개교 =
9,199,000

(성립전_1추)2024년 급식종사자 폐암 건강검진

비  : 1,880,000원 * 1개교 =
1,880,000

2.기타이전수입 400 0 400

1.기타공공이전수입 400 0 400
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1.기타공공지원금 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400
(성립전_1추)유치원 교육실습생 운영비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)유치원 교육실습생 운영비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)전북대학교 교육실습생운영비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 859,913 859,727 186

1.학부모부담수입 848,227 848,227 0

1.수익자부담수입 848,227 848,227 0

1.급식비 149,718 149,718 0

1.급식비 91,238 91,238 0

2.우유급식비 58,480 58,480 0

2.방과후학교활동비 560,520 560,520 0

1.방과후학교활동비 560,520 560,520 0

3.현장체험학습비 102,200 102,200 0

1.현장체험학습비 102,200 102,200 0

4.졸업앨범비 12,584 12,584 0

1.졸업앨범비 12,584 12,584 0

5.돌봄활동운영비 23,205 23,205 0

1.돌봄활동 운영비 23,205 23,205 0

2.행정활동수입 11,686 11,500 186

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 강당대여료 : 100,000원*1회 = 100,000

2.기타행정활동수입 11,586 11,500 86

1.이자수입 10,000 10,000 0

1.이자수입 10,000 10,000 0

2.기타행정활동수입 1,586 1,500 86

1.기타행정활동수입 1,586 1,500 86 법인카드포인트 : 86,000원*1회 = 86,000

3.기타수입 48,013 60,000 -11,987
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 48,013 60,000 -11,987

1.순세계잉여금 48,013 60,000 -11,987

1.순세계잉여금 48,013 60,000 -11,987

1.순세계잉여금 48,013 60,000 -11,987
2023학년도 학교회계 이월금 : -11,987,000원

*1회=
-11,987,000

세입합계 4,839,079 3,307,300 1,531,779
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,483 19,780 4,703

1.기타 교직원보수 4,703 0 4,703

1.교직원대체인건비 4,703 0 4,703

1.[초]교원대체인건비 4,703 0 4,703

1.기간제교원인건비 4,703 0 4,703
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,351,500원*2명*1회 =
4,703,000

2.교직원 복지 및 역량강화 19,780 19,780 0

1.교직원역량강화 13,700 13,700 0

1.[초]직무연수 13,700 13,700 0

1.일반수용비 13,700 13,700 0

2.교직원복지 6,080 6,080 0

1.[초]동호회지원 5,580 5,580 0

1.교직원복지비 5,580 5,580 0

2.[초]교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,796,590 1,548,573 248,017

1.급식 관리 1,384,216 1,235,100 149,116

1.학교급식운영 1,384,216 1,235,100 149,116

1.[초]급식재료구입비 1,110,215 1,015,193 95,022

1.급식용식재료비 1,110,215 1,015,193 95,022 초등식품비 : -15,538,000원*1회 = -15,538,000

유치원식품비 : 1,937,000원*1회 = 1,937,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 

618,000원*100일 =
61,800,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 

594,566원*60일 =
35,674,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

70,680원*100일 =
7,068,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

68,016원*60일 =
4,081,000

2.[초]우유급식비 58,480 58,480 0

1.우유급식비 58,480 58,480 0

3.[초]급식운영비 145,980 147,807 -1,827

1.일반수용비 130,980 132,807 -1,827 급식기구수선비 : -1,827,000원*1회 = -1,827,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 10,000 10,000 0

4.[초]급식운영비(자체) 10,920 10,920 0

1.공무직인건비 4,920 4,920 0

2.일반수용비 6,000 6,000 0

5.[초]대체인건비(자체,목적) 9,589 2,700 6,889

1.기간제근로자인건비 9,142 2,400 6,742
(성립전_1추)조리사및조리원 대체인건비 :

 1,774,000원*1월 =
1,774,000

(성립전_1추)조리사및조리원 대체인건비 :

 3,409,000원*1월 =
3,409,000

(성립전_1추)조리사및조리원 대체인건비 :

 1,559,000원*1개월 =
1,559,000

2.일반수용비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 147 0 147
(성립전_1추)급식종사원 4대보험 기관부담

금 : 39,000원*1월 =
39,000

(성립전_1추)급식종사원 4대보험 기관부담

금 : 74,000원*1월 =
74,000

(성립전_1추)급식종사원 4대보험 기관부담

금 : 34,000원*1개월 =
34,000

6.[초]급식기구교체및확충비 47,152 0 47,152

1.비품구입비 47,152 0 47,152
(성립전_1추)세탁기 외 6종 : 6,736,000원

*7종 =
47,152,000

7.[초]급식종사자 폐암 건강검

진비(목적)
1,880 0 1,880

1.일반수용비 1,880 0 1,880
(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 

 : 125,333원*15명 =
1,880,000

2.보건관리 123,802 108,467 15,335

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 56,286 48,951 7,335

1.[초]응급학생후송비 1,760 1,760 0

1.학생복지비 1,760 1,760 0

2.[초]학생건강검사 24,051 24,051 0

1.학생복지비 24,051 24,051 0

3.[초]보건실운영 21,775 16,440 5,335

1.운영수당 4,620 8,540 -3,920 학생 성교육 강사비 : -3,920,000원*1회 = -3,920,000

2.교육운영비 4,520 600 3,920 학생 성교육 강사비 : 3,920,000원*1회 = 3,920,000

3.학생복지비 12,135 6,800 5,335 여학생 위생용품 구입 : 19,980원*267명 = 5,335,000

4.비품구입비 500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]교직원보건교육 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 100 1,950 심폐소생술 교육비 : 1,950,000원*1회 = 1,950,000

2.운영수당 0 1,950 -1,950 심폐소생술 교육비 : -1,950,000원*1회 = -1,950,000

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]학생안전교육 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

7.[국고][초]흡연예방교육운영

비(국고)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학생 외부강사 초빙 : 50,000

원*40학급*1회 =
2,000,000

2.학교환경위생관리 67,516 59,516 8,000

1.[초]먹는물관리 13,586 13,586 0

1.일반수용비 13,586 13,586 0

2.[초]공기질측정 48,380 40,380 8,000

1.일반수용비 48,380 40,380 8,000 공기청정기운영비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

냉난방기 실내기세척 : 7,000,000원*1회 = 7,000,000

3.[초]방역관리 5,550 5,550 0

1.일반수용비 5,550 5,550 0

3.학생복지 288,572 205,006 83,566

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지 연계학교 운영

비
2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)개인상담 : 60,000원*2명*10

회 =
1,200,000

(성립전_1추)소집단상담 : 80,000원*1집단

*6회 =
480,000

(성립전_1추)위기학급지원 : 80,000원*4회

*1학급 =
320,000

2.학생복지운영 286,572 205,006 81,566

1.[초]졸업앨범제작 13,468 13,468 0

1.교육운영비 13,468 13,468 0

2.[초]학생교과서구입 192,704 191,538 1,166

1.교육운영비 192,704 191,538 1,166 교과서 구입 : 1,166,000원*1회 = 1,166,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]초등학교 입학 지원금 80,400 0 80,400

1.학생복지비 80,400 0 80,400
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*268

명 =
80,400,000

3.기본적 교육활동 727,194 443,429 283,765

1.교과 활동 394,460 188,188 206,272

1.교과활동지원 177,725 116,000 61,725

1.[초]학습준비물구입 67,720 68,880 -1,160

1.학습준비물 67,720 68,880 -1,160 학습준비물 : -1,160,000원*1회 = -1,160,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
22,100 22,100 0

1.교육운영비 22,100 22,100 0

3.[초]보결수업관리 20,000 20,000 0

1.기타수당 20,000 20,000 0

4.[초]기초학력지도 3,020 3,020 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 500 500 0

5.[초]교과보충프로그램운영비

(목적)
35,280 0 35,280

1.기타수당 35,280 0 35,280
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*1,176시간

 =
35,280,000

6.[초]기초학력 전담교사 지원

금(목적)
4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)외부강사 인건비 : 35,000원

*2반*60회 =
4,200,000

7.[초]두드림학교운영(목적) 17,005 0 17,005

1.교육운영비 16,805 0 16,805
(성립전_1추)통합진단 검사비 : 5,000원

*1,401명*1회 =
7,005,000

(성립전_1추)교재교구 구입비 : 35,000원

*10종*2회 =
700,000

(성립전_1추)프로그램 운영비 : 450,000원

*20학급*1회 =
9,000,000

(성립전_1추)학습부진원인 진단비(1.2학년

 추가) : 5,000원*20명*1회 =
100,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*2

회 =
200,000

8.[초]수업나눔 실천교사제 운

영비
3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,080 0 2,080
(성립전_1추)도서 및 수업준비재료 구입 :

 208,000원*10회 =
2,080,000

2.목적사업업무추진비 920 0 920
(성립전_1추)협의회 식비 및 간식비 : 

92,000원*10회 =
920,000

9.[초]전담교과운영 2,800 2,000 800
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,800 2,000 800 학생간식비 : 100,000원*4먕*2회 = 800,000

10.[초]유초연계 이음학기 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,340 0 2,340
(성립전_1추)됴서구입비 : 370,000원*2회 

=
740,000

(성립전_1추)교재교구 구입비 : 400,000원

*4회 =
1,600,000

2.목적사업업무추진비 260 0 260 (성립전_1추)협의회비 : 260,000원*1회 = 260,000

2.과학 교과활동 26,385 26,150 235

1.[초]교과운영 26,150 26,150 0

1.교육운영비 23,650 23,650 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[초]과학전람회 본선대회 제

작지원금(목)
235 0 235

1.교육운영비 235 0 235
(성립전_1추)연구비 및 연구과제추진비 : 

235,000원*1회 =
235,000

3.[국고]체육 교과활동 102,730 9,524 93,206

1.[초]교과운영 8,600 8,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 5,084 3,000 2,084 체육교육용품 : 2,084,000원*1회 = 2,084,000

3.비품구입비 1,916 4,000 -2,084 체육 교육비품 구입 : -2,084,000원*1회 = -2,084,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 20,046 0 20,046

1.기간제교원인건비 18,100 0 18,100
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

18,100,000원*1교 =
18,100,000

2.기간제교원법정부담금 1,946 0 1,946
(성립전_1추)스포츠강사 4대보험 기관부담

금 : 1,946,000원*1교 =
1,946,000

3.[초]수상안전교육 49,760 0 49,760

1.교육운영비 49,760 0 49,760
(성립전_1추)입장료, 차량비, 강사료 : 

80,000원*622명 =
49,760,000

4.[초]스포츠클럽활동비 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)물품 구입 : 11,000원*1,680

명 =
18,480,000

(성립전_1추)간식 구입 : 1,520,000원*1회

 =
1,520,000

5.[초]스포츠강사 연차미사용수

당(자체)
924 924 0

1.기간제근로자인건비 924 924 0

6.[초]스포츠강사피복비(목적) 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 (성립전_1추)피복비 : 300,000원*1명 = 300,000
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7.[초]육성종목 운영비(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)훈련비 및 대회출전비 : 

500,000원*3명 =
1,500,000

8.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1명 =
200,000

9.[초]전국소년체육대회 출전비

 및 훈련비
1,250 0 1,250

1.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)롤러종목 훈련비 : 150,000원

*1명 =
150,000

(성립전_1추)수영종목 훈련비 : 1,100,000

원*1명 =
1,100,000

10.[초]전국소년체전 특별훈련

비
150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)롤러종목 운영비 : 150,000원

*1명 =
150,000

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.특수교육교과활동 17,313 4,900 12,413

1.[초]교과운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[초]특수교육지도사인건비 83 0 83

1.기간제근로자인건비 82 0 82
(성립전_1추)특수교육지도사 대체인력 인

건비 : 82,000원*1명 =
82,000

2.기간제근로자법정부담금 1 0 1
(성립전_1추)특수교육지도사 대체인력 4대

보험기관부담금 : 1,000원*1명 =
1,000

3.[초]특수교육대상자 방과후학

교운영비(목적)
8,100 0 8,100

1.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전_1추)학생수강료 : 100,000원*9명

*9개월 =
8,100,000

4.[초]특수교육대상자 통학비 

(목적)
230 0 230

1.교육운영비 230 0 230
(성립전_1추)통학비 지원 : 200원*3Km*2회

*191일 =
230,000

5.[초]통합학급 지원 프로그램 

운영비
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)통학학급 프로그램 운영비 : 

500,000원*1학급 =
500,000

6.[초]특수교육보드미(자원봉사

자)활동비
3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)특수교육보드미 자원봉사자 

인건비 : 35,000원*100일*1명 =
3,500,000

6.유치원 교과활동 68,307 29,614 38,693
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1.[유]교과운영 34,111 24,364 9,747

1.기간제교원인건비 900 900 0

2.기타수당 3,500 3,500 0

3.일반수용비 2,000 2,000 0

4.운영수당 12,377 2,130 10,247 3세대하모니홛동비 : 1,024,700원*10월 = 10,247,000

5.교육운영비 11,104 11,604 -500 학습 자료구입 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

행사용품 : 650,000원*2회 = 1,300,000

6.비품구입비 1,850 1,850 0

7.도서구입비 2,380 2,380 0

2.[유]학습준비물지원 2,250 2,250 0

1.학습준비물 2,250 2,250 0

3.[유]자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[유]교육실습생운영 300 0 300

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)교육물품구입 : 50,000원*1회

 =
50,000

(성립전_1추)교육물품구입 : 100,000원*1

회 =
100,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*1회 = 50,000

(성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회 = 100,000

5.[유]특수교육대상자 통학비

(목적)
805 0 805

1.교육운영비 805 0 805
(성립전_1추)통학비 지원 : 14.79Km*200원

*2회l*136일 =
805,000

6.[유]교육과정유아학비(목적) 17,341 0 17,341

1.일반수용비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)자원봉사자 봉사료 : 35,000

원*2명*10일 =
700,000

(성립전_1추)자원봉사자 봉사료 : 35,000

원*2명*30일 =
2,100,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)공연 강사 : 300,000원*1회 = 300,000

3.교육운영비 14,241 0 14,241
(성립전_1추)간식(우유) : 500원*49명*23

일 =
564,000

(성립전_1추)현장학습 : 550,000원*2회 = 1,100,000

(성립전_1추)공연 및 체험활동비 : 

1,870,000원*1회 =
1,870,000

(성립전_1추)공연 및 체험활동비 : 

400,000원*3회 =
1,200,000
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(성립전_1추)요리활동 : 15,000원*49명*1

회 =
735,000

(성립전_1추)놀이활동 및 재료 : 

1,715,000원*1회 =
1,715,000

(성립전_1추)놀이활동 및 재료 : 900,000

원*3회 =
2,700,000

(성립전_1추)놀이활동 및 재료 : 

453,000*3회=
1,359,000

(성립전_1추)간식(오후) : 2,000원*49명

*11일 =
1,078,000

(성립전_1추)간식(오후) : 1,500원*49명

*20일 =
1,470,000

(성립전_1추)손끝놀이 재료비 : 90,000원

*5회 =
450,000

7.[유]특수교육보드미 활동비 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)특수교육보드미 자원봉사자 

인건비 : 35,000원*100일*1명 =
3,500,000

8.[유]유초연계 이음학기 운영 7,000 0 7,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)연수운영비 : 300,000원*2회 

=
600,000

2.교육운영비 5,700 0 5,700 (성립전_1추)물품구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

(성립전_1추)문화체험비 : 940,000원*5회 

=
4,700,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700 (성립전_1추)협의회비 : 175,000원*4회 = 700,000

2.창의적 체험활동 332,734 255,241 77,493

1.자율활동 139,040 119,746 19,294

1.[초]학생회활동지원 7,296 7,296 0

1.교육운영비 7,296 7,296 0

2.[초]학급교육활동경비 37,800 37,800 0

1.교육운영비 37,800 37,800 0

3.[초]과학경연대회 16,750 16,750 0

1.교육운영비 16,750 16,750 0

4.[초]학교특색사업 23,794 22,900 894

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.교육운영비 18,544 17,650 894
작가와의만남 도서 및 운영물품 : 894,000

원*1식 =
894,000

5.[초]환경생태교육 10,000 10,000 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.운영수당 1,500 1,500 0
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3.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]창의적체험활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[초]전주다움교육과정운영

(1.2학년)
8,900 0 8,900

1.운영수당 3,845 0 3,845
(성립전_1추)1학년 체험 강사비 : 35,000

원*11학급*5회 =
1,925,000

(성립전_1추)2학년 체험 강사비 : 38,400

원*10학급*5회 =
1,920,000

2.교육운영비 4,590 0 4,590
(성립전_1추)1학년 떡체험 재료비 : 

10,000원*270명 =
2,700,000

(성립전_1추)2학년 체험 재료비 : 7,000원

*270명*1회 =
1,890,000

3.목적사업업무추진비 465 0 465
(성립전_1추)1학년 협의회비 : 75,000원*1

회 =
75,000

(성립전_1추)2학년 협의회비 : 130,000원

*3회 =
390,000

8.[초]학예회 및 학급창체활동 24,800 24,800 0

1.교육운영비 24,800 24,800 0

9.[초]전주다움교육과정운영

(3,4학년)
9,500 0 9,500

1.운영수당 5,040 0 5,040
(성립전_1추)3학년 체험 강사비 : 35,000

원*12학급*12회 =
5,040,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)4학년 차량비 : 400,000원*10

학급*1회 =
4,000,000

3.목적사업업무추진비 460 0 460
(성립전_1추)3학년 협의회비 : 80,000원*2

회 =
160,000

(성립전_1추)4학년 협의회비 : 15,000원

*10명*2회 =
300,000

2.현장체험학습활동 189,619 131,420 58,199

1.[초]수학여행 51,340 2,340 49,000

1.여비 2,340 2,340 0

2.교육운영비 49,000 0 49,000
차량비등(지원금) : 200,000원*245명*1회 

=
49,000,000

2.[초]현장학습 36,079 26,880 9,199

1.여비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 30,079 20,880 9,199 119안전체험활동비 : 39,950원*20반*1회 = 799,000

119안전 차량임대비 : 420,000원*20반*1회

 =
8,400,000

3.[초]현장학습(수익자) 102,200 102,200 0

1.교육운영비 102,200 102,200 0

3.진로활동 4,075 4,075 0
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1.[초]진로체험활동 4,075 4,075 0

1.교육운영비 4,075 4,075 0

4.선택적 교육활동 1,074,105 789,224 284,881

1.방과후학교 운영 902,274 717,225 185,049

1.방과후학교운영 698,020 680,520 17,500

1.[초]교과프로그램 698,020 680,520 17,500

1.일반수용비 28,160 24,160 4,000 전기요금 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

2.운영수당 498,945 488,445 10,500
(성립전_1추)방과후학교 프로그램 강사비

 : 3,900,000원*1분기 =
3,900,000

(성립전_1추)방과후연계형수강료 : 

100,000원*11명*6개월 =
6,600,000

3.교육운영비 165,000 162,000 3,000
(성립전_1추)방과후학교 교재및재료비 : 

3,000,000원*1분기 =
3,000,000

4.기간제근로자법정부담금 4,820 4,820 0

5.목적사업업무추진비 1,095 1,095 0

2.돌봄교실운영 119,480 23,205 96,275

1.[초]돌봄교실운영 58,000 0 58,000

1.기간제근로자인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)시설관리원 연장근로 수당 : 

10,000원*100시간*1명 =
1,000,000

2.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)물품구입비 : 500,000원*5실

*2회 =
5,000,000

3.운영수당 33,740 0 33,740
(성립전_1추)외부강사수당 : 35,000원*2명

*2시간*241일 =
33,740,000

4.교육운영비 17,780 0 17,780
(성립전_1추)학습자료 구입비 : 1,000,000

원*5실*2회 =
10,000,000

(성립전_1추)프로그램 재료비 : 1,445,000

원*2명*2회 =
5,780,000

(성립전_1추)도서구입 : 400,000원*5실*1

회 =
2,000,000

5.기간제근로자법정부담금 480 0 480
(성립전_1추)고용산재보험료 : 20,000원*2

명*12월 =
480,000

2.[초]돌봄간식비(목적) 24,975 0 24,975

1.교육운영비 24,975 0 24,975
(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 1,800원

*125일*111명 =
24,975,000

3.[초]돌봄교실운영비-방과후연

계형(목적)
6,000 0 6,000

1.일반수용비 5,140 0 5,140
(성립전_1추)봉사자 봉사료 : 20,000원*1

명*242일 =
4,840,000

(성립전_1추)대체인건비 : 10,000원*1명

*30시간 =
300,000

2.교육운영비 860 0 860
(성립전_1추)물품구입 : 430,000원*1실*2

회 =
860,000

4.[초]엄마품온종일돌봄교실운

영
5,500 0 5,500
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1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)일반물품 구입 : 200,000원*5

실*2회 =
2,000,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)학습자료 구입 : 350,000원*5

실*2회 =
3,500,000

5.[초]돌봄전담사대체인건비 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비 : 

270,000원*5명 =
1,350,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비 : 

90,000원*5명 =
450,000

6.[초]돌봄중식비(수익자) 23,205 23,205 0

1.교육운영비 23,205 23,205 0

3.유치원방과후과정운영 84,774 13,500 71,274

1.[유]유치원 방과후과정 시간

제기간제인건비
16,031 0 16,031

1.기간제교원인건비 14,568 0 14,568
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

13,179,270원*1명 =
13,180,000

(성립전_1추)시기간제교사 성과상여금 : 

1,387,730원*1명 =
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,463 0 1,463
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 1,462,840원*1명 =
1,463,000

2.[유]유치원 특수학급 방과후

과정 전담인력인건비
19,169 0 19,169

1.기간제교원인건비 17,266 0 17,266
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

15,877,130원*1명 =
15,878,000

(성립전_1추)시기간제교사 성과상여금 : 

1,387,730원*1명 =
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,903 0 1,903
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 1,902,230원*1교 =
1,903,000

3.[유]유치원 방과후과정 정규

교사대체 전일제강사 인건비
3,264 0 3,264

1.기간제교원인건비 3,264 0 3,264
(성립전_1추)전일제강사 인건비 : 

1,632,000원*2명 =
3,264,000

4.[유]방과후과정유아학비(목

적)
7,320 0 7,320

1.일반수용비 2,170 0 2,170
(성립전_1추)자원봉사자 봉사료 : 35,000

원*2명*31일 =
2,170,000

2.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)특성화 강사비 : 35,000원*60

시간 =
2,100,000

3.교육운영비 3,050 0 3,050 (성립전_1추)재료비 : 3,900원*10회 = 39,000

(성립전_1추)재료비 : 561,000원*1회 = 561,000

(성립전_1추)다문화 놀이 재료비 : 10,000

원*49명*1회 =
490,000

(성립전_1추)유아간식비 : 2,000원*49명*5

일 =
490,000

(성립전_1추)유아간식비 : 2,000원*49명

*15일 =
1,470,000

5.[유]방학중 방과후과정 혼합

급식지원
17,150 13,500 3,650

1.교육운영비 17,150 13,500 3,650
방학중 방과후과정 혼합급식 

개선지원 : 73,000원*50일 =
3,650,000
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6.[유]유치원 방과후과정 운영

비(목적)
21,840 0 21,840

1.운영수당 9,800 0 9,800
(성립전_1추)특성화 강사비 : 35,000원*80

시간 =
2,800,000

(성립전_1추)특성화 강사비 : 35,000원

*200시간 =
7,000,000

2.교육운영비 12,000 0 12,000 (성립전_1추)재료비 : 381,200원*10회 = 3,812,000

(성립전_1추)재료비 : 123,000원*10회 = 1,230,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*49명*46일 

=
4,508,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*49명*25일 

=
2,450,000

3.기간제근로자법정부담금 40 0 40
(성립전_1추)산재보험 기관부담금 : 4,000

원*10개월 =
40,000

2.국제교육 93,600 0 93,600

1.국제교육운영 93,600 0 93,600

1.[초]국제교류수업운영(목적) 93,600 0 93,600

1.교육운영비 93,600 0 93,600
(성립전_1추)자료 및 물품 구입 : 225,000

원*16회 =
3,600,000

(성립전_1추)해외체험학습 : 5,000,000원

*18명*1회 =
90,000,000

3.독서활동 76,231 69,999 6,232

1.독서활동운영 76,231 69,999 6,232

1.[초]도서구입 25,535 25,535 0

1.도서구입비 25,535 25,535 0

2.[초]도서관운영 20,876 16,744 4,132

1.일반수용비 7,328 5,800 1,528
학부모자원봉사자 활동비 지원 : 10,000원

*2명*45일 =
900,000

학부모자원봉사자 동아리 물품구입 : 

-404,000원*1회 =
-404,000

장서점검 인건비 : 86,000원*4명*3일 = 1,032,000

2.운영수당 404 0 404
학부모자원봉사자 동아리 외부강사수당 : 

404,000원*1명*1회 =
404,000

3.교육운영비 8,944 8,944 0

4.비품구입비 4,200 2,000 2,200 서가 및 북트럭 외 : 2,200,000원*1회 = 2,200,000

3.[초]책꾸러미지원(경상) 27,720 27,720 0

1.교육운영비 27,720 27,720 0

4.[초]교육실습생운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 (성립전_1추)물품구입 : 1,000원*100개 = 100,000

양태희 2024년 07월 10일 09시 39분 23초 19 전북특별자치도교육청 전주자연초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]책읽는 학교문화 만들기 

운영
2,000 0 2,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)책놀이활동 강사료 : 100,000

원*9명 =
900,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)물품구입 : 2,000원*550명 = 1,100,000

4.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]민주시민교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 720,657 108,905 611,752

1.교무업무 운영 61,195 52,085 9,110

1.교무학사운영 61,195 52,085 9,110

1.[초]교무학사운영 17,990 18,240 -250

1.일반수용비 6,250 6,000 250 교원안심번호서비스 : 25,000원*10개월 = 250,000

2.교육운영비 11,740 12,240 -500 학교요람 : -700,000원*1회 = -700,000

교수학습 운영용품(교원 사무용품) : 

50,000원*4종 =
200,000

2.[초]교육활동홍보 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

3.[초]입학식 및 졸업식 13,785 13,785 0

1.교육운영비 13,785 13,785 0

4.[초]환경정리 16,580 16,580 0

1.일반수용비 16,580 16,580 0

5.[초]스쿨팜운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]교육상담실 구축 9,360 0 9,360

1.일반수용비 1,205 0 1,205 비상벨외 5종 구입 : 1,205,000원*1회 = 1,205,000

2.비품구입비 8,155 0 8,155
자동녹화시스템외 2종 : 8,155,000원*1회 

=
8,155,000

2.생활지도운영 64,300 29,780 34,520

1.학생생활상담지도 39,920 5,400 34,520

1.[초]상담실운영비 5,400 5,400 0
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1.교육운영비 5,400 5,400 0
정서행동검사집단프로그램운영 : 

-1,600,000원*1회 =
-1,600,000

집단프로그램 운영 : 1,600,000원*1회 = 1,600,000

2.[초]따뜻한학급만들기운영비

(목적)
24,800 0 24,800

1.교육운영비 24,800 0 24,800
(성립전_1추)학급프로그램 운영비 : 

400,000원*62학급*1회 =
24,800,000

3.[초]마음치유, 생명지킴 운영

학교
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)행사운영비 : 500,000원*1회 

=
500,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 20,000원

*100종 =
2,000,000

(성립전_1추)심리검사지 구입 : 10,000원

*50종 =
500,000

4.[초]학교안전지킴이 운영 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)안전지킴이 운영비 : 560,000

원*1명*12월 =
6,720,000

2.학교폭력예방 24,380 24,380 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 6,200 6,200 0

1.운영수당 6,200 6,200 0

2.[초]안심알리미서비스 16,680 16,680 0

1.일반수용비 16,680 16,680 0

3.[초]학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 352,040 22,040 330,000

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.[초]방송실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 349,540 19,540 330,000

1.[초]학교정보화지원 19,540 19,540 0

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0
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4.기타자산취득비 3,500 3,500 0

2.[초]스마트칠판 보급 사업 330,000 0 330,000

2.비품구입비 330,000 0 330,000
(성립전_1추)스마트칠판 구입 : 5,867,878

원*33대 =
193,640,000

(성립전_1추)스마트칠판장 구입 : 

3,500,000원*33실 =
115,500,000

스마트칠판장 구입 : 632,121원*33실 = 20,860,000

4.교육여건 개선 243,122 5,000 238,122

1.교육환경개선 243,122 5,000 238,122

1.[초]교육환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]학급증가내부비품비(목

적)
22,000 0 22,000

1.일반수용비 1,487 0 1,487
(성립전_1추)학교 운영물품 구입 : 

1,487,000원*1식 =
1,487,000

2.비품구입비 20,513 0 20,513
(성립전_1추)각종 비품구입 : 205,130원

*100종 =
20,513,000

3.[초]책걸상및사물함교체 5,490 0 5,490

1.비품구입비 5,490 0 5,490
(성립전_1추)책살,걸상,사물함 : 

1,830,000원*3종*1회 =
5,490,000

4.[초]교수학습 여건개선비 210,632 0 210,632

1.일반수용비 210,632 0 210,632
(성립전_1추)외부 캐노피 지붕 설치외 3건

 보수 : 210,632,000원*1회 =
210,632,000

6.학교 일반운영 486,050 387,389 98,661

1.학교기관 운영 131,509 124,759 6,750

1.부서기본운영 88,123 88,123 0

1.[초]교장실운영 14,140 14,140 0

1.일반업무추진비 8,500 8,500 0

2.직책급업무수행경비 5,640 5,640 0

2.[초]행정실운영 68,823 68,823 0

1.기간제근로자인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 39,679 39,679 0

3.여비 22,000 22,000 0

4.교직원복지비 1,704 1,704 0

5.일반업무추진비 1,440 1,440 0
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3.[초]교무부운영 5,160 5,160 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반업무추진비 4,360 4,360 0

2.병설유치원기본운영 34,636 36,636 -2,000

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
12,400 12,400 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 9,400 9,400 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0

3.[유]유치원운영 18,256 20,256 -2,000

1.일반수용비 11,056 12,556 -1,500 시설소모품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

유치원환경개선 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

기자재 및 소규모수선 : -500,000원*1회 = -500,000

정보화소모품 : 250,000원*4회 = 1,000,000

화장실소모품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

2.여비 3,500 3,500 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.학생복지비 1,300 1,300 0

5.일반업무추진비 1,500 1,500 0

6.비품구입비 500 1,000 -500 정보화기기구입비 : -500,000원*1회 = -500,000

3.행정지원인력운용 8,750 0 8,750

1.[초]사회복무요원인건비 8,750 0 8,750

1.기간제근로자인건비 8,750 0 8,750
(성립전_1추)특수사회복무요원 인건비 : 

8,750,000원*1명 =
8,750,000

2.시설 장비 유지 343,771 255,280 88,491

1.학교시설장비유지 343,771 255,280 88,491

1.[초]공공요금및제세공과금 153,851 133,360 20,491

1.전기요금 82,800 72,000 10,800 전기요금 : 1,200,000원*9월 = 10,800,000

2.상하수도료 23,091 17,000 6,091 상하수도요금 : 676,700원*9월 = 6,091,000
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3.연료비 30,600 27,000 3,600 도시가스요금 : 400,000원*9월 = 3,600,000

4.기타공공요금 17,360 17,360 0

2.[초]시설관리용역 21,612 21,612 0

1.일반수용비 21,612 21,612 0

3.[초]시설일반관리 121,473 53,473 68,000

1.기간제근로자인건비 1,295 1,295 0

2.일반수용비 120,178 52,178 68,000 GHP저감장치 설치비 : 8,500,000원*8대 = 68,000,000

4.[초]화장실관리 41,435 41,435 0

1.공무직인건비 30,875 30,875 0

2.기간제근로자인건비 800 800 0

3.일반수용비 7,200 7,200 0

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.공무직법정부담금 1,560 1,560 0

5.[초]당직관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

3.학교운영 협력 10,770 7,350 3,420

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 9,070 5,650 3,420

1.[초]학부모회운영 1,750 1,750 0

1.운영수당 450 450 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학부모교육 3,900 3,900 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0
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3.[초]교통관련학부모안전도우

미회
420 0 420

1.일반수용비 300 0 300 교통봉사 물품 구입 : 100,000원*3회 = 300,000

2.여비 120 0 120
학부모 교통관련 출장여비 : 10,000원*12

회 =
120,000

4.[초]학부모 참여 공모사업 운

영비
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)독후활동 물품구입 : 192,500

원*2회 =
385,000

(성립전_1추)도서구입 : 12,000원*15명*3

회 =
540,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 1,000원*20

개*1회 =
20,000

(성립전_1추)환경신문 제작 : 1,200원

*1,600부*1회 =
1,920,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*45명*1회 = 135,000

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.[초]예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

세출합계 4,839,079 3,307,300 1,531,779
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